§. I V.

Libet hic ad propositum quidquam memorabile, & in rudi Populo laudabiliter gestum inferere. In districtu quoque *Claudiopolitano* quatuor Parochiæ remanserunt in hæreseos incendio illæse, nimirum:

Mono-

Monastor, Fenes, Bács, & Jegonya, quarum hæc, cùm per aliquot tempus in luctuosissimo illo Ecclesiæ statu Ministrum Catholicum pro se nulloatenus nancisci posset, nec inter Parochianos quisquam literas nôset, proximi Pagi *Egeres* Ministrum factionis Calvinianæ conductum tenuit eo fine, ut statis diebus adveniens, Festos dies, jejuniâque eis denunciaret, baptizaret, matrimonio copularet, & mortuos sepeliret, sed nequaquam præsumeret eis concionari, vel Imagines tangere. Unde vice quadam contra pactum gradus Altaris conscendenti, & exhortationis verba facere volenti, dictum est à valentiori Rustico *Varga Boldisár* nuncupato: tace, descende, & exi sponte, quia invitus exhibis, serva tuum pactum &c. Hæc refert Religiosissimus, ac integerrimæ fidei Vir nostræ olim Custodiæ emeritus Pater, *Joannes Kajoni*, qui ab eodem Heterodoxo Ministro, inque jam dicta Ecclesia fuit baptizatus. Perseverantia in vera Catholica Fide hujus simplicis Populi, soli, & speciali Divinæ providentiæ, nec non S. *Michaëlis* Archangeli tutelæ, cujus honori dicta Ecclesia Sacrata existit, attribuenda venit.

§. V.

IN hujus conflagrati arundineti Transylvanici medio fuere passim præpotentes Proceres Catholici, Nobilitásque singularis, quibus flamma non plus, quàm tribus Pueris in Babylone nocuit, qui tanquam validissimi stipites pro Columnis Ecclesiæ steterunt, pro quorum Spirituali subsidio, & consolatione, juxta temporum angustiam Deus Ter optimus, & Maximus providerat in tribus Parochiis (præter Siculicales) scilicet: *Albeni, Monastorienfi, & Szilágy-Somlyoviensi*, in quibus publica Regni Constitutione Sacerdoti Catholico, more suo sacra facere liceret, quo pro Festis solemnioribus dicta Nobilitas confluere solita fuit; Verùm quia hæc facultas debilibus, infirmis, moribundis, aliisque legitimis causis præpeditis, non satis patrocinebatur, & stricta nimis visa est, eò vel maximè, quòd cum reliquis Religiosis Ordinibus, Fratrum quoque *Minorum Regularis Observantia* Provinciæ *Santissimi Salvatoris* Custodia *Transylvanica* adeò esset excisa, ut eorum etiam unicus, & principalior Conventus *Csik-Somlyóviensis* B. V. *Visitantis* (ex quo ferventissimi salutis animarum Zelatores, etiam cum apertissimo vitæ discrimine excurrere con-

B

sveve-

severant) aliquoties Religiosis vacuus, à Sæcularibus inhabitatus, custoditúsque fuerit; Ideo modum adinvenit sæpè dictus Potentatus Catholicus ampliandæ suæ spiritualis consolationis, pro illa rerum circumstantia, præcipuè per Religiosos Ordinis S. *Francisci Strictioris Observantiæ.*

P A R S S E C U N D A,

De Restauratione veteris Custodiæ.

Q U Æ S T I O P R I M A.

Quando, & quomodo nostræ Religioni post disturbia hæreseos passus
sit apertus?

§. 1.

MIGRANTE è vivis Principe *Bethlemio*, Annò 1629. qui *Hungariam* Turcarum auxiliò toties bellò presserat, & Conjuge sua *Catbarina* Brandeburgensi, in Gubernio ad tempus sedente, factum est, ut Patria à strepitu armorum, tantisper sileret. Tunc Domini Magnates *Stephanus Kovácsófszi* Cancellarius Regni, *Michaël Tódalagi*, supremus Capitaneus Sedis *Maros*, *Christophorus Bálintffi*, Thesaurarius *Bethlemii*, & alii plures, qui Columnæ Cotholicæ Fidei in hac Patria videbantur, miserandam Ecclesiæ suæ sortem ob maximam inter alia, præcipuè Sacerdotum, ac Religiosorum Virorum penuriam, amarò nimis, dolentique animò ferentes, communicatò inter se consiliò, duplicem huic malo occurrendi aggressi sunt viam. Unam, scribendo Ministro Provinciali Provinciæ *Sanctissimi Salvatoris* Hungariæ pro succursu ferendo (subaudi ex justitia) suo Conventui *Csikienfi* Fratibus vacuo. Alteram, scribendo itidem Ministro Provinciali Provinciæ . . . ejusdem Ordinis, quatenus, & ipse in hanc non suam *Custodiam*, ut prior, sed ex charitate unum, vel alterum par Fratrum suorum dignaretur eis transmittere, gratiâ Divini Sacrificii, & excipiendarum Confessionum eorum, qui linguam novissent Latinam.

Pro majori claritate, ac compagum præsentis *Opellæ* exactiori coherentia, oportebat hic Patrum alterius Provinciæ, & Nationis Nomina, Cognomina, consilia, molimina, & conatus ad unguem prosequi, hac præcipuè de causa, ne videremur tantùm fabulari, & commenti quidpiam pro veris supponere; sed cum conscientiâ admodum timoratâ teneremur, neque velle possemus, ut occasione *Opusculi* præsentis à pusillis scandalum quoquomodo acciperetur; Æmulatorum nostrorum

Cognomina, nec non Provinciæ, cujus Alumni exstiterant, quantumcunque fieri potuit luci publicæ lubentes subduximus.

Rem nihilominus nostram (ut infra patebit) & molestias, quas Patriæ, ac *Custodia* proprii Filii, duobus propè lustris pertulimus compendiariò tantùm, & quasi Iliadem in nuce clausam offeremus.

§. I I.

Non sunt fraudati utrinque suò intentò Domini Catholici, nam Pater Provincialis Provinciæ *Sanctissimi Salvatoris*, Annò 1629. duos Patres natos in *Transylvania*, *Nicolaum Somlyai*, & *Martinum Szeredai*, exemplaris vitæ Religiosos pro majori securitate in vestibis sæcularibus submisit, plures etiam missurus, quantociùs sibi per copiam Fratrum liceret. Neque apud alterum exteræ Nationis, & Provinciæ Ministrum, nam, & is Annò 1630. in vestibis sæcularibus misit eis virum probatæ vitæ *Stephanum a.* cum tribus sociis Sacerdotibus, *Seraphino a.* *Mariano a.* & *Elia.* quorum duo posteriores Patriam exosi, vitâmq; aulicam apud Magnates habitando pertæsi, brevi post tempore in suam sunt reversi Patriam.

§. I I I.

Duo Constantiores Patres, *Stephanus a.* & *Seraphinus a.* Annò, quò Senior *Rákóczius* Princeps Solium capessendi gratiâ *Albam-Juliam* solemnè pompa introduceretur, Religiosas vestes reinduendo, ad contutum novi Principis in publica platea se ipsos stiterunt, ut sese in Regno inventos comprobarent. Interea Pater *Stephanus a.* à Sacra Congregatione de *Propaganda Fide* obtentis facultatibus, Missionum Præfectus instituitur, recusânsque in aulis habitare, Parochiam Curatò vacantem in Sede Siculicali *Maros-Köszvényes* vocatam, lingvæ quamvis & ipse, & socius ignari intraverunt, ubi dum Deo, & animabus, dies, noctesque inserviunt, ecce Divino planè nutu factum, ut ex Provincia Hungariæ S. *Mariæ* Ordinis Seraphici Frater quidam Laicus Professor *Casimirus Domokos*, ex proximo Pago *Szováta* oriundus Religiosus exemplaris, & commodè literatus, Parentes visitandi, & ad Fidem
Catho-

Catholicam reducendi studiô adveniret, qui jungens se duobus dictis Patribus, cœpit eis esse pro lingua, pedibus, ac manibus, in conqui-
rendis vitæ necessariis, sermonémque exhortationis ad Populum facti-
tare.

Exinde pro stabiliori *Missionis Apostolicae* loco, quàm esset dicta Paro-
chia, in Pago *Mikbáza* filiali mentionatæ Parochiæ, à quodam Nobili
Georgio Márkodi Domum desertam cum suo fundo nobilitari procurave-
runt, ibique Annô 1635. Ecclesiolam pro cultu Divino, & sepultura
Nobilium ex muro construere cœperunt. Ad cujus latus nonnullas eti-
am Cellulas ex lignis extruere; circa quæ, & Operarios conducendos,
Frater *Casimirus Domokos*, zelô Dei, & Patriæ stimulatus, lingvæ, lo-
corúmque expertissimus, omni cum sollicitudine defudavit, ita quòd,
si quandoque Murariorum, vel operariorum quisquam deficeret,
ipse ejus vices illicò promptus, & hilaris exciperet.

§. IV.

INterea dum hæc fiunt, Patres, & Fratres Provinciæ *Sanctissimi Sal-*
vatoris in Conventum suum *Csikiensem* adventantes, cœperunt adedò
multiplicari, ut jam essent septem Sacerdotes Concionatores, & qua-
tuor Fratres Laici Professi. Inaudiens itaque Populus Catholicus mul-
tiplicari Alumnos *Ordinis Seraphici*, simulque intelligens in Sede *Maros*
ad Pagum *Mikbáza* pro Fratrum habitatione Domicilia construi, plu-
rimùm gavisi, & in spiritu consolati, æmulari cœperunt & ipsi charis-
mata meliora, offerendo eis duo alia loca ad excitanda in illis pariter
Domicilia Religiosa; unum in districtu trium Sedium ad Pagum *Nyíj-*
töd: alterum Spectabilis, ac Magnificus Dominus *Stephanus Haller*, Con-
siliarius Cellissimi Principis, *Alba-Ecclesie*, alio nomine *Fejér-Egyháza* in
suis bonis, ubi etiam antiquitùs nostri Ordinis extiterat Monasterium.

QUÆSTIO SECUNDA.

Quomodo, & quando Conventus Csikiensis cum reliquis locis in novam Custodiam fuerit erectus?

§. I.

Pater *Stephanus* a. videns viam aperiri pro dilatando Ordine *Seraphico*, consilium iniit cum primoribus Conventus *Csikiensis* Patribus, de erigenda nova *Custodia Transylvanica*, pro ejusdem Patriæ Filiis in ea vestiendis, & professuris, quorum animus firmior, constantiorque esse solet erga salutem Patriæ procurandam, quàm exterorum ad placitum adventantium, & quavis de causa recedentium: commendabat intertum magna distantia locorum, & difficultas accedendi ex Provincia *Sanctissimi Salvatoris* in hanc *Custodiam*. Inciderat consiliantibus & hoc, ut intentandæ novæ *Custodie* basis, & fundamentum fieret Conventus *Csikiensis*, ab antiquo approbatus, locoque tutiori existens: Inerat Patrum animis spes etiam non exigua, quòd si tota *Custodia* tempestate disturbiorum aliquando graviter premenda, loca recentiora amissura esset, saltem iste Conventus in medulio constantium Catholicorum, montibus carpativis circumseptorum perseveraturus speraretur.

§. II.

Antequam Patres nostros gloriosos in generationibus suis, laudibus meritis frustrari patiamur, parati sumus nos ipsi cimmeriis involvi tenebris; Salvâ tamen eorum reverentiâ dictum sic, iidem ex *Sancta*, ac laudabili simplicitate plus debicò attribuerunt Patri *Stephano*, eundem *Custodia Fundatorem*, non tantùm sentientes, sed etiam scriptò posteritati transmittentes, cùm in rei veritate *Sanctissimus Dominus Urbanus VIII.* illam de novo excitaverit, Pater verò *Stephanus* tantùm svasor, & instrumentum fuerit fundandæ; Verùm enim vero, si quisquam dici mereatur saltem secundarius Fundator, ii potiori jure censendi erunt, qui jam tunc præexistebant in suo Conventu *Csikiensi*, quàm Pater *Stephanus* venisset in *Transylvaniam*, nimirum: *Veteris Custodia* Filii, Pater *Nicolaus Somlyai*, & *Martinus Szeredai*, sinè quorum

rum consilio scissionem facere consultò non judicavit, ut patet ex sequentibus.

§. III.

Approbantibus autem Patribus *Csikienfibus*, consensuque eorum habito tali sub conditione, si Mater Provincia assentiretur, Pater *Stephanus* *Praefectus Missionum* considerans Fratris *Casimiri Domokos* laudabilis vitae conversationem, in agendis rebus dexteritatem, & in spiritualibus singularem fervorem, Annò 1639. misit eum *Romam* ad Sacram Congregationem de *Propaganda Fide*, duplici potissimum de causa: unâ, ut dictus Frater *Casimirus* sacris initiaretur, si Eminentissimis Dominis dictae Congregationis Cardinalibus, & Superioribus Generalibus in Domino visum fuisset. Alterâ, ut nova *Custodia* in *Transylvania* sub titulo S. *Stephani* Regis, pro subsidio animarum in maxima necessitate constitutarum, à Superiorum Generalium Jurisdictione immediatè dependens erigeretur; Obtinuit utrumque, nam & Frater *Casimirus* sacris initiatus, in Sacro loco *Ara-Caeli* primam Missam celebravit, & Breve Apostolicum Neo-erectae *Custodiae* apportavit tenoris sequentis.

URBANUS PAPA OCTAVUS

Ad perpetuam rei memoriam.

Salvatoris Nostri JESU Christi vices, licet immeriti gerentes in Terris, illam curam libenter amplectimur, per quam Religiosorum Ordines, multiplicatis Cultoribus, quorum assiduis precibus, & fructuosis operibus Omnipotens Deus propitiatur, ut Fides Catholica propagetur, nostris etiam temporibus suscipiant incrementum, Officii nostri partes favorabiliter interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire. Sanè pro parte dilecti Filii Procuratoris Generalis Fratrum Minorum Reformatorum nuncupatorum *Ordinis S. Francisci*, Nobis nuper expositum fuit, quòd pro cultura Catholicorum in *Transylvania*, Hæreticorum, & Schismaticorum in illis partibus degentium conversione, maximè expedit ex Domibus Regularibus Fratrum Minorum *Reformatorum S. Francisci Strictioris Observantiae* Ordinis hujusmodi in
eis-

eisdem partibus existentium, unam *Custodiam Transylvania* nuncupandam erigi, & à Provincia *Sanctissimi Salvatoris* Hungariæ ejusdem Ordinis separari. Nobis propterea idem Procurator Generalis humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur ejusdem Procuratoris Generalis votis hujusmodi, quantum in Domino possumus, benignè annuere, illumque specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes, & à quibúsvís excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis, à Jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, tres domos Religiosas, quæ à Fratribus Minoribus *Strictioris Observantiæ* hujusmodi ad præsens, ut asseritur habitantur in *Transylvania*, nec non aliam de *Csik* eorundem Fratrum Minorum Provinciæ *Sanctissimi Salvatoris*, illiusque Ministri Provincialis jurisdictione, & superioritate, ita quòd illi amplius minimè subsint, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuò separamus. Ipsasque quatuor Domos Regulares hujusmodi in *Custodiam Transylvania* nuncupandam, eadem auctoritate, & tenore præsentium perpetuò erigimus, illamque jurisdictioni, Superioritati, visitationi, & correctioni Ministri, & Commissarii Generalium pro tempore existentium ejusdem Ordinis, qui *Custodiam* sic per Nos erectam pro tempore regant, illique de Religiosis, & aliis necessariis provideant, immediatè subjecimus: Nec non in *Custodem* Custodiæ hujusmodi pro hac prima vice dilectum Filium *Stephanum* . . . ejusdem Ordinis Professore deputamus, & constituimus. Demum eidem *Custodiæ* sic erectæ, illiusque Domibus Regularibus, *Custodi*, & Fratribus, ut omnibus & singulis Privilegiis, gratiis, eminentiis, concessionibus, & indultis, quibus aliæ ejusdem Ordinis Custodiæ, illarumque Domorum *Custodes*, & Fratres utuntur, fruuntur, & gaudent, uti, frui, & gaudere possunt, & poterunt in futurum, similiter & æquè præsentialiter, acsi *Custodia* per præsentem erectæ, illiusque Domibus, *Custodi*, & Fratribus concessa fuissent, uti, frui, & gaudere liberè, & licitè possint, ac valeant indulgemus. Decernentes præsentem literas, validas, firmas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios effectus fortiri, & obtinere debere, sicque per quoscunque Judices, Ordinarios, & Delegatos,

etiam

etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, & definiri debere, irritum, & inane, si secus super his à quocunque quavis autoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac Ordinis, & Provinciae Sanctissimi Salvatoris praedictorum etiam juramentò, confirmatione Apostolica, vel alià quavis firmitate roboratis statutis, & Constitutionibus, Privilegiis quoque, Indultis, & Literis Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis illorum omnium tenore praesentium, pro plenè, & sufficienter expressis, illis aliàs in suo robore permanens, ad praemissorum effectum specialiter, & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die 3. Februarii, M. DC. XL. Pontificatûs nostri Annò Decimo-septimò.

M. A. Moraldus.

Ita habetur registratum in Secretaria Admodum Reverendi Patris Procuratoris Generalis Reformationum Romæ ad S. Franciscum in Ripa in libro Rerum notabilium, titulò Anni 1644. fol. 74. Idem testatur Indiculus Bullarii Patris Petri de Alva, fol. 351. num. 16. in Registro de Propaganda Fide fol. 119.

§. I V.

Provincia Sanctissimi Salvatoris ægrè quidem tulit abscissionem suæ Custodia, sed voluntati Sedis Apostolicæ cedere debuit. Duo loca Missionis hujus Nyéjtód, & Alba-Ecclesia (quæ à Fratribus assumpta, & ad tempus inhabitata fuère in Brevi quoque Apostolico subintellecta) invidentiâ Adversantium deleta sunt, cum gravi deinceps prohibitione, ne præter duos formales Conventus, Csíkiensem, & Mikbáziensem, Religio nostra habere præsumat: quàmvis per modum Hospitii tertium locum in Districtu Gyergyaiensi, non ita pridem Custodia nostra cepit incolere.

Plura etiam alia ab exordio præsentis sæculi ex gratia nunc regnantis

tis Augustissimi Imperatoris *Caroli VI.* Principis nostri Clementissimi legitime collata acquisivit, ut infra suis locis videbitur.

§. V.

Ubi Pater *Stephanus* Breve Apostolicum foundationis *Custodia* sub titulo *Strictioris Observantia*, seu *Reformatorum* accepit, tam acriter tulit animo, ut exinde determinaverit omnem movere lapidem, quatenus illud ad *Observantiam*, seu Fratrum de *Familia* nuncupatorum mutare possit. Qua de causa misit Romam Patrem *Andream* Lectorem, qui paulo ante in Conventu *Ara-Celitano* omnia sua studia absolverat, in hoc tamen negotio in vanum laborans, dum vacuus rediret, in sua Provincia defunctus est. Quo non contentus Pater *Stephanus* Anno sexto post foundationem, *Urbano* Octavo Pontifice jam defuncto, & *Innocentio* Decimo succedente iterato misit ea de causa Patrem *Gabrielem* ad Sacram Congregationem; Interea tamen vigore Brevis dati, & accepti, non desistebat habitu Religionis Juvenes vestire; quid autem responsi & hic Nuntius à Sede Apostolica reportaverit, ex adjuncto Sacrae Congregationis Decreto, & Epistolâ Illustrissimi Domini *Francisci Inguli* facile est intelligere.

§. VI.

Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, habitæ die 15. Octobris 1646. coram Sanctissimo.

Referente Eminentissimo Domino Cardinale *Sfortia* instantiam *Custodis* Fratrum Minorum de *Observantia Reformatorum*, ut *Custodia* illa reduceretur ad *Custodiam* Minorum de *Observantia* nuncupatorum, & ut *Custodia* præfatæ facultas possidendi immobilia concederetur, quia in *Transylvania* Fratres vivere non possunt ex mendicatione quotidiana. S. D. N. ad utramque petitionem negativè respondit; verùm, ut necessitatibus præfatæ *Custodia* (quæ Missionem habet annexam) aliquò modò consulatur, cum illa dispensavit, eò modò, quò factum fuit cum *Missione Reformatorum* in *Pedemonte*, ut scilicet possint Fra-

Fratres *Custodia* præfatæ frumenta, legumina, vinum, victualia, & pecunias, quæ titulò Eleemosynæ illis, eorûmq; Missioni dantur apud Syndicum per *Custodem* deputandum conservare, & per eum Fratribus, & Missionariis in eorum necessitatibus subministrare, quam dispensationem Sanctitas Sua valere voluit durante tantùm Schismate *Transylvania*.

N. Cardinalis Casponius.

L. ✠ S.

Franciscus Ingulus Secretarius.

Dilectissimi in Domino Fratres, in quorum gratiam specialiter hanc qualemcunque opellam luci publicæ consecrare statui, utinam serviat vobis pro calcari ad felicîus currendum in via ter Sanctæ, & Deo nuncupatæ vocationis, nec non apprehendendum bravium æternæ salutis mox subjungenda Illustrissimi Domini Prælati Pontificii, & Secretarii Sac. Congregationis commonitoria sequentis tenoris Epistola.

§. VII.

Litteræ Illustrissimi Domini Secretarii Sacræ Congregationis ad Patres Custodiæ.

Admodum Reverendi Patres.

Peritio vestra bienniò ab hinc per Patrem *Andream* piè defunctum huic Sacræ Congregationi de Propaganda Fide exposita, atque eo tempore ulteriori seposita ventilationi, his diebus iterum fidelis non minùs studiò, & sollicitâ curâ Patris *Gabrielis* Eminentissimorum Patrum matura consideratione, tandem ad S. D. N. delata fuit. Qui quidem attenda rei petitæ magnitudine, nec non causæ (ob quam rogatio fieret) levitate perpensa, petitionem ipsam renuit omninò admittere, de Paterna verò benignitate concessit ea, quæ statui vestro congruere, & præsentî necessitati sufficere secundum De-

um melius judicavit, velut ex adjuncto Decreto clariùs etiã cognoscere valebitis. Vestrum itãque est Patres, Apostolicæ Sedis stare iudicio, ejùsque voluntati obtemperare, cui vel maximè post Deum vestras devinxistis voluntates; Neque verò ea res ardua vobis videri debet, si finem spectetis, cujus gratiã, mundo, & ejus pompis renuntiãstis. Considerandum quippe, atque pura mente recolendum vobis est, qui sitis, inter quos constituti, quid facitis, & quales futuri estis; Fundatores nimirum, & primi Vineæ vestræ *Franciscana* inter tot errorum spineta Institutores, qui nisi in ea puritate, (quæ vel maximè ad Patris vestri *Francisci* præscriptum, & normam accedit) plantaveritis, illa non uvas perfectionis, sed relaxatæ disciplinæ labruscas fructificabit.

Quales futuri erunt successores vestri, si vos tam laxatè, & commodè vivendi exempla reliqueritis? Vos nunc prata, agros, vineas, molendina, Colonos desideratis, illi quid? nisi Arces, sumptuosa Palatia, & possessiones Provinciarum meditabuntur. Arctam Pater vester vitam duxit, dum viveret, nihil habere, nihil possidere, sed pauper, nudus, nudum, & pauperem Christum sequi studuit, nunc Filii ejus divitias quærunt, & qui pauperes in sæculo fuère, in Religione paupere divites esse volunt. Vetus adagium est; Monachus habens obulum, non valet obulum: propter quod tam strictè iteratis vicibus in Regula vestra pecunia prohibetur, quia videlicet vos Fratres, qui sinè illa Hæredes, & Reges Regni Coelorum deputati estis, Exreges, atque Exhæredes ejusdem, & nihilum quidem valere facitis. Attendite, qualiter innumeris præmantur *Turcarum* calamitatibus Fratres vestri, eam potissimùm ob causam, ut timeat confitentur, & vos bene nôstis, quia.... Ergo saltem aliendò malò edocti, desideria vestra castigare.

Celebratis *Bernardinum*, *B. Joannem Capistranum*, *Jacobum de Marchia*, quos paupertas Cœlo invexit; Horum vobis sunt sectanda vestigia, ut vos postea Posterì inde commendare, & admirari possint. Stimulat vos exemplum quorundam, qui bona isthic, aurum, argentùmque coaceravant, & ignorant cui congregabunt ea, sed stimulus hic pellit ad inferos, neque in eo debet esse æmulatio, verùm, ut docet Apostolus, æmulamini charismata meliora. Sed his spero vos satis conquieturos, ubi Statuta Strictioris Observantiæ, & alia (quæ idem Pater *Gabriel*, vobis Commissarius Visitator destinatus coràm explicabit) in charitate
exami-

examinaveritis. Habet in commissis, & quomodo visitationem peragere, & ea, quæ ad perfectionem sunt necessaria, vobis tradere debet; Cui si perfectam tribueritis obedientiam, habebitis me quoque semper vestri addictissimum, qui summopere cupio, ut in bono crescatis, & non minùs exemplò, quàm verbò Fidem, & Religionem Catholicam prædicare non negligatis. Romæ die 22. Octobris 1646.

PP. VV.

L. H. S.

Studiosissimus
Franciscus Ingulus Secretarius.

Horum Originalia in Archivio Provinciæ asservantur, paria verò, tam in Secretaria Sac. Congregationis, quàm Procuratoris Generalis Reformatorum, Lib. Missio-Apost. Annò 1646. fol. 151. ad S. Franciscum in Ripa. Item ibidem 153.

§. VIII.

Nec hoc lubet pro rei ampliori confirmatione omittere, quòd ubi præfatus Illustrissimus Dominus Secretarius Fratrem Franciscum Jegencyei primum *Custodia* professum Filium intellexisset in studiis Theologicis *Viterbii* apud Patres *Observantes* collocatum, illicò eum *Romam* accitum, inter Patres *Reformatos* ad S. *Franciscum* in *Ripa* collocari fecit, pro continuandis suis studiis, spe concepta *Custodiam* in sua fundatione, ab eo, data tandem occasione, defensum iri. Interea Pater *Stephanus*.... dum per quatuor, vel quinque annos perplexus hæret, in re tam grandi quid sibi agendum esset, accessit sancta mors, & sibi tam vitam, quàm dubium solvit. Socii nihilominus sæpiùs memorati Patris *Stephani*.... nunc plures, nunc pauciores, prout ad placitum ex sua Provincia veniendo crescebant, & recedendo decresebant, id ipsam, quod Pater *Stephanus*.... exorsus fuerat, à se perficiendum, minimè desperabant, plures & plures recursus faciendo ad Sacram Sedem.